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KẾ HOẠCH 

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn xã Bằng Mạc 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-BCĐ ngày 13/12/2025 của Ban Chỉ đạo 389 

tỉnh Lạng Sơn về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; 

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn xã. UBND xã Bằng Mạc ban hành Kế 

hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của UBND xã Bằng Mạc, Ban Chỉ đạo 389 

xã và các lực lượng ở cơ sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa 

bàn xã. 

Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi 

buôn bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng 

không rõ nguồn gốc xuất xứ, gian lận thương mại; đặc biệt chú trọng các mặt hàng 

thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trong dịp trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán. 

Góp phần ổn định thị trường, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người 

tiêu dùng; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tạo môi 

trường lành mạnh để Nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 an 

toàn, tiết kiệm, lành mạnh. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành nghiêm túc, đồng 

bộ, có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

từng lực lượng, tránh chồng chéo, hình thức, bảo đảm hiệu quả thiết thực. 

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật với công 

tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của 

các tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn. 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, trưởng thôn, Ban Công 

tác Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong việc giám sát, phát hiện, tố giác các 

hành vi vi phạm; kịp thời xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền đối với các vụ 



việc phát sinh, không để hình thành các điểm nóng, phức tạp kéo dài trên địa bàn 

xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ chung 

Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, chủ động theo dõi, quản lý chặt 

chẽ hoạt động kinh doanh, buôn bán trên địa bàn xã; chú trọng các thôn, chợ dân 

sinh, các điểm kinh doanh nhỏ lẻ, kinh doanh lưu động, tạm thời, các khu vực có 

nguy cơ phát sinh vi phạm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

Tập trung kiểm tra, giám sát đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu 

cầu tiêu dùng của Nhân dân trong dịp Tết như: lương thực, thực phẩm, bánh mứt, 

rượu bia, thuốc lá, pháo nổ và các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu khác; kịp thời phát 

hiện và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. 

Chủ động phát hiện, ngăn chặn và phối hợp xử lý kịp thời các hành vi buôn 

bán, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm (đặc biệt là pháo nổ), hàng giả, hàng kém chất 

lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, gian lận thương mại, không để phát sinh 

các điểm nóng, phức tạp trên địa bàn xã. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến Nhân 

dân và các hộ kinh doanh trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức phù hợp; vận động 

Nhân dân không tham gia, không tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả; phát huy vai trò của cộng đồng dân cư trong việc phát 

hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

a) Ban Chỉ đạo 389 xã 

Tham mưu UBND xã chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả 

Kế hoạch cao điểm phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên 

địa bàn xã. 

Phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác kiểm tra, xử lý các vụ 

việc phát sinh; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

b) Công an xã 

Chủ động nắm chắc tình hình an ninh trật tự, quản lý địa bàn; phát hiện, 

đấu tranh, xử lý hoặc tham mưu xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến 

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ 

nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt là các hành vi mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép 

pháo nổ. 

Tăng cường tuần tra, kiểm soát trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán; tiếp nhận, xử lý kịp thời các tin báo, tố giác của Nhân dân; phối hợp với lực 

lượng chức năng cấp trên điều tra, xử lý các vụ việc theo thẩm quyền. 

 

c) Phòng Văn hóa – Xã hội  



Phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

giá, niêm yết giá, bán đúng giá niêm yết; an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh 

doanh, buôn bán trên địa bàn xã. 

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến 

hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa; vận động các hộ kinh doanh chấp hành 

nghiêm các quy định của Nhà nước. 

d) Phòng Kinh tế  

Phối hợp quản lý, kiểm tra các địa điểm kinh doanh, tập kết hàng hóa phát 

sinh trên địa bàn; kịp thời phát hiện, báo cáo UBND xã các trường hợp vi phạm 

quy định của pháp luật. 

Phối hợp thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm 

đối với sản phẩm nông nghiệp; các hành vi sản xuất, kinh doanh gia cầm, sản 

phẩm gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, xuất xứ; vật tư nông nghiệp kém chất 

lượng, hàng giả; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các đối tượng khai thác, buôn 

bán, vận chuyển lâm sản và động vật hoang dã trái phép.  

Phối hợp với Công an xã và các lực lượng liên quan trong công tác kiểm 

tra, xử lý vi phạm theo quy định. 

đ) Trưởng thôn, Ban Công tác Mặt trận và các tổ chức đoàn thể 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; không tham gia, không tiếp tay cho 

các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

Chủ động nắm tình hình tại địa bàn thôn; kịp thời phát hiện, báo cáo UBND 

xã, Công an xã khi phát sinh các vụ việc, dấu hiệu vi phạm liên quan đến buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Thời gian triển khai thực hiện đợt cao điểm phòng, chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã Bằng Mạc từ ngày ban hành kế hoạch 

đến hết ngày 15/3/2026. 

Trong thời gian triển khai, các lực lượng liên quan chủ động tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; kịp thời điều chỉnh biện pháp phù hợp với tình 

hình thực tế nhằm đảm bảo hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 xã, các công chức chuyên môn, trưởng 

thôn và các lực lượng liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, 

nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; chủ động phối hợp 

trong quá trình thực hiện, bảo đảm hiệu quả và đúng quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc 

hoặc các vụ việc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo 



giải quyết hoặc tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; không để 

tình trạng kéo dài, phát sinh phức tạp trên địa bàn. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Thực hiện chế độ báo cáo nhanh đối với các vụ việc vi phạm nghiêm trọng, 

phức tạp hoặc có tính chất nổi cộm (nếu có) về UBND cấp trên và các cơ quan 

chuyên môn theo quy định.  

Kết thúc đợt cao điểm, Ban Chỉ đạo 389 xã chủ trì, phối hợp với các lực 

lượng liên quan tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi UBND cấp trên 

theo đúng thời gian và yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn xã 

Bằng Mạc./. 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo 389 tỉnh Lạng Sơn; 

- Chi cục Quản lý thị trường; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Công an xã; 

- Đội quản lý thị trường số 4 khu vực Chi Lăng; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, KT (NTHT) 10b. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

         

 

Hoàng Văn Trung 
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